
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ano III Å Edi«o NÜ 497Å Quinta-Feira, 28 de Abril de 2016 

 
 
 

DECRETO MUNICIPAL N.º 039/2016 

Constitui a Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal da 
Cidade de Aquidauana/MS. 

O Exmo. Sr. JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao disposto na Resolução 
Normativa de nº 19 de 18 de Setembro de 2015, do Conselho das 
Cidades e Ministério das Cidades. 

D E C R E T A: 

Art. 1.° - Constituir a Comissão Preparatória da 6ª Conferência 
Municipal da Cidade de Aquidauana, nos termos deste Decreto. 

Art. 2.º - A Coordenação da Comissão Preparatória da 6ª Conferência 

Municipal da Cidade de Aquidauana será exercida pela Gerência de 

Planejamento, Habitação e Urbanismo. 

Art. 3.º - Cabe à Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal da 
Cidade de Aquidauana. 

I - definir o Regimento da 6ª Conferência Municipal da Cidade de 
Aquidauana estabelecendo a proporcionalidade da população e dos 
segmentos, de acordo com a Resolução Normativa de nº 19 de 18 de 
Setembro de 2015. 

II - definir a pauta da Conferência Municipal; 

III - mobilizar os (as) parceiros (as) e filiados (as), de suas entidades e 
órgãos membros, no âmbito de sua atuação no município, para 
preparação e participação na 6ª Conferência Municipal da Cidade; 

IV- produzir um relatório final, a ser encaminhado para o Governo 
Municipal, que promoverá sua publicação e divulgação. 

§ 1.º - Enviar as informações dos incisos I e II à Comissão Preparatória 
Estadual, no máximo, até 10 dias após a convocação da referida 
Conferência, a fim de validá-la. 

§ 2.º- Enviar as mesmas informações para a Coordenação Executiva da 
6ª Conferência Nacional das Cidades para registro. 

Art. 4.º - A Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal da 
Cidade de Aquidauana será composta pelos representantes, titulares e 
suplentes conforme a Resolução Normativa nº 19 de 18 de Setembro de 
2015. 

I - PODER PÚBLICO MUNICIPAL/LEGISLATIVO: 

¶ Titular: Prefeitura Municipal de Aquidauana - Gerência Municipal de 
Planejamento, Habitação e Urbanismo -  Janaine Rezende Sandoval 
Izumi 

Suplente: Prefeitura Municipal de Aquidauana - Gerência Municipal de 
Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente - Mariangela Bentos da Silva 

¶ Titular: Câmara Municipal de Aquidauana ï Vereador Anderson 
Meireles 

Suplente: Câmara Municipal de Aquidauana ï Vereador Iran Rezende 

II -  PODER PÚBLICO FEDERAL: 

¶ Titular: UFMS -Universidade Federal de Mato Grosso do Sul ï Prof. 
Dr. Emerson Figueiredo Leite 

¶ Suplente: CREA ï Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
- Francisco Eduardo Torres 

III ï PODER PÚBLICO ESTADUAL: 

¶ Titular: DETRAN-Departamento Estadual de Trânsito - Tony Luiz 
Lemos da Silva 

¶ Suplente: UEMS ï Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - 
Elói Panachuki 

IV - MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES: 

¶ Titular: MNLPM - Movimento Nacional da Luta pela Moradia ï 
Cipriano Mendes Costa 

¶ Suplente: MNLPM - Movimento Nacional da Luta pela Moradia - 
Izabel Aparecida Alves Bueno 

¶ Titular: MAF ï Movimento da Agricultura Familiar - Rodionei Merlim 
Coutinho 

¶ Suplente: MAF ï Movimento da Agricultura Familiar ï Sebatião 
Natalício da Silva 

¶ Titular: Conselho das Associações de Bairros de Aquidauana - 
Tiago Vedovato de Carvalho 

¶ Suplente: Conselho das Associações de Bairros de Aquidauana - 
Mauricio Belgara Teixeira 

V - ENTIDADES SINDICAIS DE TRABALHADORES: 

¶ Titular: Associação dos Geógrafos Brasileiros ï UFMS - Plinio 
Valejo de Goes 

¶ Suplente: Associação dos Geógrafos Brasileiros ï UFMS - Pedro 
Vasconcelos de Souza 

VI - ENTIDADES EMPRESARIAIS: 

PARTE I ï PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III Å Edição Nº 497 Å Quinta-Feira, 28 de Abril de 2016.                                                       2 

¶ Titular: ACEA - Associação Comercial e Empresarial de 
Aquidauana - Marina Rodrigues Nogueira 

¶ Suplente: ACEA - Associação Comercial e Empresarial de 
Aquidauana - Diécles Marques Benteu 

VII - ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS E DE 

PESQUISAS: 

¶ Titular: IFMS - Instituto Federal de Mato Grosso do Sul ï Hilda 
Ribeiro Romero 

¶ Suplente: IFMS - Instituto Federal de Mato Grosso do Sul ï Sintya 
de Santis Ascencio 

Art. 5.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, 18 DE ABRIL DE 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

DECRETO MUNICIPAL N.º 040/2016 

Aprova o Regimento da 6ª Conferência Municipal da Cidade de 
Aquidauana, Mato Grosso do Sul. 

O Exmo. Sr. JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao disposto no art.70, inciso 
VII, da Lei Orgânica Municipal e conforme o disposto no Art. 18 da 
Resolução Normativa de e Nº 14 de 21 de dezembro de 2015 do 
Conselho Estadual das Cidades de Mato Grosso do Sul resolve: 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Aprova o Regimento da 6ª Conferência Municipal da Cidade de 
Aquidauana, nos termos do Anexo Único deste Decreto. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, 18 DE ABRIL DE 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO 

REGIMENTO DA 6ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE DE 
AQUIDAUANA 

CAPITULO I 

DOS OBJETIVOS E FINALIDADES 

Art. 1.º - São objetivos da 6ª Conferência Municipal da Cidade de 
Aquidauana: 

I - Propor a interlocução entre autoridades e gestores públicos dos três 
entes federados com os diversos segmentos da sociedade sobre 
assuntos relacionados à Política Municipal, Estadual e Nacional de 
Desenvolvimento Urbano; 

II - Sensibilizar e mobilizar a sociedade aquidauanense para o 
estabelecimento de agendas, metas e planos de ação para enfrentar os 
problemas existentes na cidade; 

III - Propiciar a participação popular de diversos segmentos da 
sociedade, considerando as diferenças de sexo, idade, raça e etnia, 
para a formulação de proposições, realização de avaliações sobre a 
função social da cidade e da propriedade; 

IV - Propiciar e estimular a organização de conferências das cidades 
como instrumento para garantia da gestão democrática das políticas de 
desenvolvimento urbano no Estado e no município. 

Art. 2.º - A 6ª Conferência Municipal da Cidade de Aquidauana, 
convocada pelo Executivo Municipal, terá as seguintes finalidades: 

I ï Fomentar a Política de arrecadação para os Fundos de habitação, 
saneamento, mobilidade e acessibilidade; 

II - Indicar prioridades ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul e 
ao Ministério das Cidades; 

III - Eleger as entidades-membro do Conselho Municipal da 
Cidade de Aquidauana. 

CAPÍTULO II DA REALIZAÇÃO 

Art. 3.° - A 6ª Conferência Municipal da Cidade de 
A q u i d a u a n a , que será integrada por representantes da 
comunidade local eleitos na forma prevista neste Regimento, tem 
abrangência municipal e, consequentemente, suas análises, 
formulações e proposições devem tratar da Política municipal e 
Estadual e sua implementação. 

§ 1.º - A 6ª Conferência Municipal da Cidade de Aquidauana tratará de 
temas de âmbito estadual e nacional, considerando os avanços, 
dificuldades, os desafios e as propostas consolidadas nas Conferências 
Municipais e Regionais 

§ 2.º - Todos os (as) delegados (as) com direito a voz e voto 
presentes à 6ª Conferência Municipal da Cidade de Aquidauana, devem 
reconhecer a precedência das questões de âmbito estadual e nacional e 
atuar sobre elas, em caráter avaliador, formulador e propositivo. 

Art. 4.º - 6ª Conferência Municipal da Cidade de Aquidauana,  será 
realizada, sob a responsabilidade do Conselho Municipal da Cidade de 
Aquidauana e pelo poder executivo municipal com recursos oriundos do 
Poder Público Municipal. 

CAPÍTULO III 

DO TEMÁRIO 

Art. 5.º - A 6ª Conferência Municipal da Cidade de Aquidauana, adotará 
o TEMA NACIONAL: ñA Fun«o Social da Cidade e da Propriedade. 
LEMA: Cidades Inclusivas, Participativas e Socialmente Justas. Como 
TEMA ESTADUAL: Regularização Fundiária e Edilícia. LEMA 
ESTADUAL: Política de Arrecadação para os Fundos de habitação, 
saneamento, mobilidade e acessibilidade, garantindo a 
sustentabilidade. 

§ 1.º - Aprovar documento sobre o temário central e textos de apoio que 
subsidiarão as discussões da 6ª Conferência Estadual das Cidades. 

§ 2.º - O temário da Conferência Estadual deverá contemplar os planos 
municipal, estadual e nacional. 

Art. 6º - A 6ª Conferência Municipal da Cidade de Aquidauana, será 
composta de mesas de debates, painéis e grupos de debate, plenária e 
ato público. 

Art. 7.º - A 6ª Conferência Municipal da Cidade de Aquidauana, 
produzirá um relatório final, a ser encaminhado ao Governo do Estado, 
Ministério das Cidades e, ao Executivo Municipal, que promoverá a sua 
publicação e divulgação. 

CAPÍTULO IV 

DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO 

Art. 8.º - A 6ª Conferência Municipal da Cidade de Aquidauana, será 
presidida pela Sra Janaine Rezende Sandoval Izumi e, na sua ausência 
ou impedimento eventual, por um membro indicado pela Comissão 
Preparatória Municipal da 6ª Conferência Municipal da Cidade. 

Art. 9.º - Para a realização da Conferência Municipal foi constituída uma 
Comissão Preparatória pelo Executivo Municipal e Conselho Municipal 
das Cidades, com a participação de representantes dos diversos 
segmentos, conforme proporcionalidade estabelecida no art. 15 deste 
Regimento. 

Art. 10 - Compete ao Conselho Municipal da Cidade de Aquidauana: 

I ï Coordenar a 6ª Conferência Municipal da Cidade, atendendo aos 
aspectos técnicos, políticos e administrativos; 

II - Atuar com a Comissão Preparatória Municipal formulando, 
discutindo e propondo as 

iniciativas referentes à organização da 6ª Conferência Municipal da 
Cidade; 

III - Mobilizar os (as) parceiros (as) e filiados (as), de suas entidades e 
órgãos membros, 

no âmbito de sua atuação nos municípios, para preparação e 
participação na Conferência Municipal; 

IV - Acompanhar e deliberar sobre as atividades da Comissão 
Preparatória Municipal, devendo ser apresentados relatórios em todas 
as reuniões ordinárias. 

Art. 11 - Cabe à Comissão Preparatória Municipal: 

I - Definir o Regimento Municipal, que conterá critérios de participação 
para a Conferência, para a eleição de delegados para a etapa estadual, 
respeitada as definições deste regimento e do regimento estadual, bem 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III Å Edição Nº 497 Å Quinta-Feira, 28 de Abril de 2016.                                                       3 

como a proporcionalidade de distribuição dos segmentos, conforme art. 
15; 

II - Definir data, local e pauta da Conferência Municipal. 

§ 1.º - A Comissão Preparatória Municipal deve enviar as informações 
dos incisos I e II à Comissão Preparatória Estadual, no máximo, até 10 
dias após a convocação da referida Conferência, a fim de validá-la. 

§ 2.º - A Comissão Preparatória Municipal deve enviar as mesmas 
informações para a Coordenação Executiva da 6ª Conferência Nacional 
das Cidades para registro. 

§ 3.º - O temário da Conferência Municipal deve contemplar o temário 
nacional e direcionar as propostas para todas as esferas da Federação. 

§ 4.º - A Comissão Preparatória Municipal deverá produzir um relatório 
final, a ser encaminhado para o Governo Municipal, que promoverá sua 
publicação e divulgação. 

CAPÍTULO V 

DOS PARTICIPANTES 

Art. 12 - A Comissão Preparatória Municipal da 6ª Conferência 
Municipal da Cidade será composta por 20 membros titulares e 
suplentes, indicados pelos segmentos do Conselho Municipal das 
Cidades,  ou conforme art. 18 da Resolução Normativa 14). 

Art. 13 - Os participantes da 6ª Conferência Municipal da Cidade se 
distribuirão em 3 categorias: 

I- Delegados (as), com direito a voz e voto; 

II- Observadores; 

III- Comunidade em geral com direito a voz. 

Parágrafo único. O critério para escolha dos (as) observadores (as) 
será definido pela Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal 
da Cidade. 

Art. 14 - Serão delegados da 6ª Conferência Municipal da Cidade: 

I ï Os Conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal da 
Cidade, como delegados natos;  

II - Os membros titulares e suplentes indicados pelos segmentos para 
compor a Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal da 
Cidade; 

§ 1.º - A Comissão Preparatória Municipal encaminhará formalmente à 
Comissão Preparatória Estadual os dados dos delegados titulares e 
suplentes, homologados pela Conferência Municipal para participarem 
da 6ª Conferência Estadual das Cidades. 

§ 2.º - Na 6ª Conferencia Estadual das Cidades, na ausência dos 
titulares assumirão os suplentes, depois de vencido o prazo de 
credenciamento dos titulares, ou com apresentação de documento 
formal da Comissão Municipal, informando da ausência do titular. 

Art. 15 - A representação dos diversos segmentos na 6ª Conferência 
Municipal da Cidade, em todas as suas etapas, deve ter a seguinte 
composição: 

I - Gestores, administradores públicos e legislativos, estaduais e 
municipais: 42,3%; 

II - Movimentos sociais e populares: 26,7%; 

III - Trabalhadores, por suas entidades sindicais: 9,9%; 

IV - Empresários relacionados à produção e ao financiamento do 
desenvolvimento urbano: 9,9%; 

V - Entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos 
profissionais: 7%; 

VI - Organizações não governamentais com atuação na área do 
Desenvolvimento 

Urbano: 4,2%; 

§ 1.º - Todas as entidades dos segmentos deverão ter atuação na área 
de desenvolvimento urbano. 

§ 2.º - As vagas definidas no inciso I serão assim distribuídas: 10% para 
o Poder Público 

Federal, 12% para o Estadual e 20,3% para o Municipal. 

§ 3.º - O legislativo integrante do inciso I terá a representação de um 
terço dos delegados correspondentes a cada nível da Federação. 

§ 4.º - As vagas definidas no inciso VI (Organizações Não 
Governamentais) devem ser preenchidas por associações civis ou 
fundações (art. 44, I e III, do Código Civil 2002), para fins não 
econômicos, formalmente constituídas há no mínimo 2 anos, que têm 
por finalidade estatutária a atuação no campo do desenvolvimento 
urbano, comprovado mediante apresentação de estatuto no ato da 
inscrição para a conferência municipal. 

§ 5.º - Conselhos temáticos, municipais, bem como Orçamentos 
Participativos, não constituem segmentos, visto que são instâncias 
institucionais representativas de vários segmentos sociais; 

§ 6.º - Não se enquadram nos segmentos acima descritos partidos 
políticos, igrejas e seus movimentos de base, instituições filantrópicas, 
clubes esportivos, desportivos e recreativos, Lions, lojas maçônicas e 
Rotary, corpo discente de universidades, bem como toda e qualquer 
agremiação que tenha por atividade ações discriminatórias, 
segregadoras, xenófobas, entre outras. 

Art. 16 - A 6ª Conferência Municipal da Cidade será composta por 150 
participantes, assim distribuídos: 

I- 20 delegados natos conselheiros do Conselho Municipal da Cidade; 

II- 50 delegados indicados pelas Entidades e Órgãos para compor a 
Comissão Preparatória Municipal; 

III- 80 Observadores. 

§ 1.º - A Comissão Preparatória Municipal é constituída por membros do 
Conselho Municipal da Cidade e por representantes de Órgãos e 
Entidades indicados. 

§ 2.º - Na Conferência Municipal da Cidade poderá participar a 
comunidade local, com direito a voz. Os delegados a serem eleitos na 
etapa Municipal, para a etapa Estadual, deverão necessariamente estar 
presentes na respectiva Conferência Municipal e pertencer aos 
segmentos conforme art. 18 da Resolução Normativa de nº 14. 

CAPÍTULO VI 

DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Art. 17 - As despesas com a organização geral para a realização da 6ª 
Conferência Municipal da Cidade correrão por conta de recursos 
orçamentários próprios. 

Art. 18. - Os resultados da 6ª Conferência Municipal serão remetidos à 
Comissão Preparatória Estadual e à Coordenação Executiva da 6ª 
Conferência Nacional das Cidades, em até 10 dias após sua realização, 
em formulário próprio a ser distribuído pelo Ministério das Cidades. 

Art. 19 - Os casos omissos e conflitantes deverão ser decididos pela 
Comissão Preparatória Municipal, cabendo recurso à Comissão 
Preparatória Estadual e a Comissão Nacional Recursal e de Validação 
(CNRV). 

Aquidauana, 18 de Abril de 2016. 

JANAINE REZENDE SANDOVAL IZUMI 
Gerência Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo 

 
 
 

PORTARIA              N.º  314/2016 

O Exmo. Sr.PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na 
Lei Complementar nº 011/2009 de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear SOLIANI QUADRO BORGES, no cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete da Gerência Municipal de Governo, 
Símbolo DGA-07, lotando-a na Gerência de Governo/ Gabinete do 
Prefeito, com validade a contar de 24 de março de 2016. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana / MS, 18 de abril de 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA              N.º 315/2016 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na 
Lei Complementar nº 011/2009 de 09 de janeiro de 2009, 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III Å Edição Nº 497 Å Quinta-Feira, 28 de Abril de 2016.                                                       4 

R E S O L V E: 

Nomear PAULO ROBERTO DOS SANTOS, no cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Setor de Fomento à Agricultura Familiar e à 
Produção Agropecuária, Símbolo DGA-09, lotando-o na Gerência de 
Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, com validade a contar de 26 
de abril de 2016. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana / MS, 27 de Abril de 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA              N.º 316/2016 

O Exmo. Sr.PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na 
Lei Complementar nº 011/2009 de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear ADELSON PEREIRA DE LIMA, no cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Produção, Símbolo DGA-07, lotando-
o na Gerência de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, com 
validade a contar de 26 de abril de 2016. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana / MS, 27 de Abril de 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA              N.º 317/2016 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na 
Lei Complementar nº 011/2009 de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear LUIS CARLOS FELÍCIO, no cargo de provimento em comissão 
de Chefe do Setor de licenciamento e Fiscalização Ambiental, Símbolo 
DGA-09, lotando-o na Gerência de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente, com validade a contar de 26 de abril de 2016. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana / MS, 27 de Abril de 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº025/2015 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: NETWARE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA 
EIRELI - EPP 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 
valor e a prorrogação do prazo de vigência previstos nas Cláusulas 
Terceira e Quarta do Contrato Administrativo n º 43/2015, conforme 
artigo 57, I, § 1º e § 2º, 65, II, d, da Lei Federal 8.666/93. Fica 
prorrogado o prazo da vigência até 31/12/2016 com início a contar 
28/04/2016 e acrescido R$ 73.400,00 (setenta e três mil e quatrocentos 
reais) ao valor global inicialmente contratado. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade ï Prefeito Municipal 
Contratada: Netware Telecomunicações e Informática Eireli - EPP ï 
Rep. Emerson Domingues de Oliveira. 

Aquidauana - MS, 28 de abril de 2.016. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

 
 
 

 
 

 
 

 

EXTRATOS 

RESOLUÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III Å Edição Nº 497 Å Quinta-Feira, 28 de Abril de 2016.                                                       5 

 
Reitera -se a publicação do A nexo II da Lei Ordinária nº 2420/2015, 
de 05/08/2015, publicada no Diário Oficial do Executivo Municipal ï 
DOEM, Edição nº 351, às fls. 02, em 13/08/2015.  

 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2015-2025 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III Å Edição Nº 497 Å Quinta-Feira, 28 de Abril de 2016.                                                       6 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III Å Edição Nº 497 Å Quinta-Feira, 28 de Abril de 2016.                                                       7 


